PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Cipaa+

Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bico do Pato – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3116 Página 1 de 2

ATA REUNIÃO CIPA 2022/2024

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e
trinta minutos, na Divisão de Saúde Ocupacional do Servidor, situada à
Rua Theodoro Ferreira Machado, S/N, Centro, reuniram-se para reunião
ordinária da CIPAA+ (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e
Assédios), Marco Antônio de Oliveira (Presidente), Paula Caroline Fernandes
Motta (Vice-presidente), Ivo Ferreira de França (secretário), Patrícia Santos
de Oliveira (membro titular) e José Carlos Santos Gomes (membro titular).
O presidente declarou os trabalhos abertos, passando a Vice-presidente
Paula Motta a responsabilidade de redigir a presente ata, de forma fiel
com relação aos assuntos tratados. Em primeiro momento, foi tratado do
acidente de trabalho sofrido pela Enfermeira Juliana Cabral, ao que
segue: a referida funcionária é moradora do municipio de Registro e
utiliza o transporte público para locomoção para o trabalho, na data do
acidente ao descer do ônibus, a mesma torceu o tornozelo, encaminhou-
se para atendimento médico onde constatada a lesão, teve o pé
imobilizado em bota ortopédica e afastada de suas atividades laborais
pelo período de 14 dias, em contato com o Médico do Trabalho foi
orientada a passar com médico ortopediasta e após retornar ao SESMT
para paracer e possível liberação para retorno ao trabalho. Sabido que a
sra Juliana, estava presente em seu local de trabalho, o presidente Marco
Antonio, questionou em particular, tendo como resposta que “achou que
poderia retornar a trabalhar com a botinha ortopédica” (sic), por tratar-se
de irregularideade foi encaminhada ao SESMT com urgência para
tratativas posteriores. Dando sequência, visto que esta é a última reunião
ordinária desta comissão da CIPAA+ (Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios), foram rememoradas quais os objetivos da CIPAA+,
as ações e investicações de CAT realiazadas ao longo desse mandato,
entre elas a necessidade de maior cuidado quanto a NR-38 – SEGURANÇA
E SAÚDE NO TRABALHO NAS ATIVIDADES DE LIMPEZA URBANA E
MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, e outras que fizeram refletir ainda mais
quanto a importância da maior divulgação dos trabalhos desse grupo.
Referente ao acidente de trabalho da Sra. Ozete Felipe Schneider (Agente
Comunitário de Saúde), apresentado anteriormente, o cipeiro Ivo
responsável pela investigação, informa estar com a mesma em
andamento, devendo apresentar finalizada até 30/06, juntamente com o
encerramento do mandato. Tratamos ainda sobre as Eleições da CIPA
2025, regularizados todos os tramites quanto a datas de inscrição e
eleição de novos membros, ficando essa comissão responsável por auxiliar
na ampla divulgação da mesma, tirando dúvidas e dando orientações aos
possíveis candidatos e em outras demandas que a eleição vir a necessitar
durante seu curso. Fica em quanto pendência para a comissão posterior a
realização da SIPAT - Semana Interna de Prevenção de Acidente no
Trabalho, uma vez que é uma atividade obrigatória para todas as CIPA’s,
conforme Norma Regulamentadora – NR-05, item 5.3 estabelecida pela

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LA

 C
A

R
O

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
O

T
T

A
, M

A
R

C
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, P
A

T
R

IC
IA

 S
A

N
T

O
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
É

 C
A

R
LO

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

M
E

S
 e

 IV
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 F

R
A

N
Ç

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

7-
56

8E
-D

6B
4-

2B
12

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
7-

56
8E

-D
6B

4-
2B

12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Cipaa+

Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bico do Pato – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3116 Página 2 de 2

Portaria nº 3.214/1978 e suas alterações; e por motivos adversos, não
pode ser realizada.

Não havendo mais para tratar, às onze horas, o presidente Marco Antônio
de Oliveira deu a reunião por encerrada e o a Vice-presidente Paula
Motta, lavrou a presente ata, que será enviada, via 1doc, à Secretária da
Administração e ao SESMT e assinada digitalmente por todos os membros
titulares desta Comissão.

Marco Antônio de Oliveira

Presidente
         Paula Caroline F. Motta

       Vice-Presidente

Ivo Ferreira de França
Secretário

Patrícia S. de Oliveira José Carlos S. Gomes
membro titular  membro titular

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LA

 C
A

R
O

LI
N

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
O

T
T

A
, M

A
R

C
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, P
A

T
R

IC
IA

 S
A

N
T

O
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
É

 C
A

R
LO

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

M
E

S
 e

 IV
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 F

R
A

N
Ç

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
5B

7-
56

8E
-D

6B
4-

2B
12

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

5B
7-

56
8E

-D
6B

4-
2B

12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C5B7-568E-D6B4-2B12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULA CAROLINE FERNANDES MOTTA (CPF 376.XXX.XXX-84) em 20/06/2024 15:50:37

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA (CPF 230.XXX.XXX-85) em 20/06/2024 16:32:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA (CPF 337.XXX.XXX-97) em 21/06/2024 08:47:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GOMES (CPF 835.XXX.XXX-91) em 21/06/2024 15:24:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVO FERREIRA DE FRANÇA (CPF 101.XXX.XXX-22) em 28/06/2024 08:35:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/C5B7-568E-D6B4-2B12